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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

tE mbledhies s€ tret€ t€ Komitetit p€r Politik6 dhe Financa, mbajtur m€ 011.06.2020,
duke filluar n€ orEn 10:00.

N€ mbledhje morEn pjes€: Agim Kuleta, kryesues i Komiteti! an€taret e Ko,mitetit Halim

Halimi, Agim Gashi, Egzon Azemi, Fadil Gashi, Vala Peshku, Sami Boroci dhe Genc Sherifi.

Munguan: Jeta Rafuna dhe Blerand Stavileci.

TE pranishEm ishin edhe: Osman Bllaca, p€rfaqesues i ekzekutivit, Valbona Ahmeti -

Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave, Dren Kukaj, drejtor i Drejtorise s€ Mireqenies

Sociale, dhe Shpresa Shala, drejtoreshe e Drejtorise s€ Arsimit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues.

Para se te fillonin me diskutimet pdr pikat e rendit te dites, Osman Bllaca dha srqarime lidhur

me piken e dyt€, duke cekur se te pakoja ekonomike €sht€ vendimi i njejt6, vetdnn shtohen disa

mjete tjera.

Agim Gashi k€rkoi qe p€r Kuvend t€ jet€ me shkrim ndonje propozim i shkurt€r, sa pdr

orientim, lidhur me pakon ekonomike.

Osman Bllaca informoi se per seanc€ te Kuvendit do te jete edhe nje pike shtesd:

"Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r formimin e Komitetit p€r Politike dhe

Financa".

Agim Gashi kerkoi qe per Kuvend te jete nje pike shtes€: "Informat€ nga Drejtoria e Arsimit

mbi gjendjen e arsimit gjate periudh€s sd pandemis6 Covid -19".

Shpresa Shala tha se n€ Kuvend do te raportojm€ p€r pun€t q€ jan€ zhvilluar gjat6 kohes s€

pandemisd n€ arsim.

Agim Gashi k€rkoi q€ mundesisht te jete nje informate lidhur me perqindjen e femijeve q€ nuk

kane arritur ta pdrcjellin m€simin n€ distanc€.

Shpresa Shala tha se n€ mbledhjen e radh6s sE Kuvendit t do t€ raportojm€ p€r k€te E€shtje.

Faqe I nga 5

Adresa Rr UCK- ?- i 0 00C Pr isiilne-fi-or.oue
Teleion: ' .  1 6 I  1Li)3$/.1-10 i '00

i ! ttp:i/ '+q,i! pl ishtrna-koinuna ol g



Kryesuesi konstatoi se u miratua ky
REND I DITES:

L. Miratimi i ekstrakteve tE procesverbaleve td mbledhjes sE dyt€ dlhe mbledhjes

urgiente t€ Komitetit p€r Politike financa;
2. Propozimvendimi pEr aprovimin e pakos ekonomike p€r mjetet shter;d me rastin e

Covid -1-9;

3. Shqyrtimi i raportit financiar p€r periudhEn janar - mars 2020 (TM 1-) ;
4. Informat€ mbi organizimin e procesit t€ ndarjes s€ bursave p€r student€t e komun€s

s€ Prishtin€s, p€r vitin akademik 2019 -2020;

5. Raporti vjetor i NPL "stacioni i AutobusEve", SHA, Prishtina p€r vitin 2019 ;
6. Diskutimi p€r raportin vjetor t€ punis s€ Komitetit p€r Komunitete, pir vitin 2019;

7. Propozimvendimi pEr k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e

paluajtshme n€ pron€si t€ Nazmi Fetahuf
8. T€ ndryshme.

Pika e par€.
Miratimi i ekskakteve t€ procesverbaleve t€ mbledhjes sd dyt€ dhe mbledhjies urgjente t€
Komitetit pEr Politike Financa.

Kryesuesi konstatoi se njEzEri u miratuan ekstraktet e procesverbaleve tE mbledhies s€ dyt€
dhe mbledhjes urgjente tE Komitetit p6r Politike Financa.

Pika e dyt€
Propozimvendimi p€r aprovimin e pakos ekonomike p€r mjetet shtes€ me rarstin e Covid -

L9.

Kryesuesi tha se sa i p€rket Propozimvendimit per aprovimin e pakos ekononrike p€r mjetet
shtese me rastin e Covid -19, kete material do ta shqyrtojm€ n€ mbledhjen e Kuv'endit.

Kryesuesi konstatoi se u miratuan Propozimvendimi p€r aprovimin e pakos ekonomike p€r
mjetet shtes€ me rastin e Covid -19 dhe ddrgohet nE Kuvend p€r miratim.

Fika e tret€
Shqyrtimi i raportit financiar p€r periudhen janar - mars 2020 (TM L).

Sa i pdrket Shqyrtimit t€ raportit financiar p€r periudh€n janar - mars 2020 (TM L), sqarime
t€ nevoishme dha Valbona Makolli, drejtoreshd e Drejtoris€ se Financave, dul<e cekur se ky
raport eshte b€r€ shurn€ me heret, diku rreth dates 20 prill, dhe nuk eshte piirfshire pakoja
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dhe bartja, mir€po n€ muajin e ardhsh€m b€het TM 2 dhe perfshihet komplet edhe pakoja,

edhe bartja e mjeteve.
Agim Gashi tha se ne kete raport eshte prezantuar vet€m planifikimi, n0 vler€ prej91.,579,504
€, dhe eshtd thene t€ plapifikuara jand 29 milion€ e td hyrave vetanake dhe nuk jan€
specifikuar t€ hyrat nga niveli qendror sipas destinimit. N€ raport duhet t€ cek.et specifikimi,
sepse ai esht€ i domosdoshem.
iishte nje detal tjet€r, t€ cilin nuk e kemi analizaar as vitin e kaluar, q€ ka sasi mjetesh q€ vin€
si rezultat i Ligjit p€r Prishtin€n dhe q€ nuk mund t'i shpenzojmd, pra jan€ pagat p€r policin€
dhe per shendetesine. Ne munges€ t€ harmonizimeve ligjore, k€to mbeten te pashpenzuara
dhe si t€ tilla barten poshte e larte brenda nj€ shteti! k€shtu qe Drejtoria e Finarrcave duhet /i
jape instruksionet dhe t€ ket€ takime kembengul€se p€r k€to probleme.
Osman Bllaca dha sqarime, duke cekur se esht€ njd komision qe formohet nebazE t€ Ligjit per
financat e pushtetit lokal, q€ formohet nga Kryeministri dhe ministri i Finan,cave, ku ata e
kane per obligim t€ merren rne ketd geshtje.
Agim Gashi theksoi se jan6 disa gj€ra nd raport qe nuk p€rputhen, ku n€ nj€ ve:nd eshte then€
p€r shpenzimetkapitale jane370 %, nd vendin tjetdr 0.95%, andaj kdrkoj te dije se cila €sht€ e
sakt6. Njeher€sh kerkoi sqalim edhe per p€rqindjen prej3.27 "/".
Valbona Makolli tha se shpenzimet kapitale jan€ shpenzuar 0.93% nE krahasim me vitin e
kaluar p€r t€ njejten periudh€ q€ kemi raportuar, ku ka r€nie 0.20% me pak se vitin e kaluar.
Perqindja prej3,27% mendoi se eshte gabim teknik dhe kete do ta p€rmir€sojmd.
Agim Gashi tha se, sido qd t€ jet€, jan€ afro 800 mije euro ma pak, vet€m Drejtoria e Parqeve
ka shpenzuar pak mjete dhe dy drejtori t€ tjera qe kan€ shpenzuar nga 50 mijij euro. Por nje
gj€ nuk Eshte precizuar, se k€to mjete a jan€ shpenzuar prej mjeteve t€ bartla apo mjetet e
planifikuara, dhe se kur nxirret perqindja nxirret nga t€rdsia buxhetore e jo vet€m nga
planifikirni i t€ hyrave.
Lidhur me g€shtjet e ngritur sqarime dha Valbona Makolli.

Kryesuesi konstatoi se u r4iratua Shqyrtimi i raportit financiar p€r periudhEn janar - mars
2020 (TM 1) dhe d€rgohet n€ Kuvend pEr miratim.

Pika e kat€rt
InformatE mbi organizimin e procesit t€ ndarjes s€ bursave p€r student€t re komun€s si
Prishtin€s, p€r vitin akadepik 2Ol9 -2020.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Informata mbi organizimin e procesit te ndarjes s€
bursave p€r student€t e komun€s s€ Prishtin€s, p€r vitin akademik 2019 -2020 dhe d€rgohet
n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e pest€
Raporti vietor i NPL "Stacioni i AutobusEve", SHA, Prishtin€, p€r vitin 2079.

Osman Bllaca tha se p€r k€tB nd€rmarrje publike lokale ne mbledhjen e radh€s sd Kuvendit do
t€ raportoje Muhedin Nushi, ndnkryetar i Kuvendit.
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Kryesuesi shprehu mendimin se n€ ket€ raport, perkund€r situat€s se krijuar, l,ldermarrja ka

hapesire p€r p€rmir€sim td rnetutjeshme, ngase nje pjes€ e borxheve tE akumuluara nder vite

ende mbetet e pa ark€tuar dhe menaxhmenti aktual ende nuk po mund ta kuptoje arsyen e

vertet€ p€r k€td.
Sami Boroci theksoi se nuk e di a kabazE ligjore q€ te jete prezent n€ Kuvend kur€ raportohet

p€r k€t€ pik€ edhe kryetari i bordit ose kryeshefi i nd€rmarrjes, q€ nese ne kemi pyetje ose

komente Efaredo qofshin ato, t'i parashtrojm€ para tyre.
Fadil Gashi tha sa aksionari duhet t€ raportoj€ e jo kryeshefi i nd€rmarrjes.
Halim Halimi u shpreh i pajtimit me mendimin e z. Boroci, duke th€n€ se €s.htd praktik€ e

mirE me ardhur edhe dikush tjeter p€r t€ raportuar n€ Kuvend.
Genc Sherifi shprehu mendimin se eshte mir€ me e ftuar edhe kryeshefin ekzekutiv ose

kryetarin e bordit.
Sami Boroci tha se ideja 6sht€ qd k€to raporte mos me kaluar vet€m bllarrko, por me i

diskutuar dhe me shikuar se gka mundemi me p€rmir€suar dhe ndihmuar.

Egzon Azemi theksoi se ligj€risht kur eshte kjo q€shtje me raportuar asamblir;t€t aksionar€,

aksionardt e kan€ per obligim me e ftuar kryeshefin me u raportuar edhe atyre, e neise

raportimi i asamblist€ve aksionar€ nuk eshte n€ nivel, at€her€ duhet automatikisht me i

shkarkuar per shkak se nuk e kan€ kryer pundn e sig duhet.
Njeheresh ai u shpreh se, me! vjen mir€ qe nje nd€rmarrje m€ n€ fund po raportorg sepse kan€

kaluar dy-tri vjet dhe nuk kemi asnje raport td asnjd nd€rmarrjeje publike pdr k€to vite, kur
dihet se p€r Edo vit esht€ i obliguar raporti nga k€to ndOrmarrje. K€t€ E€shtje e kemi diskutuar
disa herd por asgj€ nuk 6sht€ nddrmarrd, andaj dshte dashur te lejohet t€ p€rfunrlohet mandati
keshtu, apo €shtd dashur td nd€rmerret masa e shkarkimit te tyre nEse asnj€ri prej tyre nuk
raporton?
Sami Boroci k€rkoi q€ t€ raportojnd aksionaret e nd€rmarrjes, e n€se ka detale telknike q€ neve
mund tE na interesojn€, kishte qen€ mir€ me qen€ aty edhe kryetari i bordit ose kryeshefi.
Fadil Gashi tha se Kuvendi eka zgsedhur aksionarin, aksionari e ka p€r obliginL me raportuar
n€ Kuvend pdr nd€rmarrjen, por nese aksionari nuk eshte per k€t€, at€here pse e keni zgjedh
aksionarin!

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti vjetor i NPL "Stacioni i AutobusEve", SHA,
Prishtin€, p€r vitin 20L9 dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e giasht€
Diskutim p€r raportin vjetor ti punEs s€ Komitetit pdr Komunitete, pdr vitin 21J19.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Diskutimi p€r raportin vietor ti pun€s s€ Komitetit pEr
Komunitete p6r vitin 20L9 dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e shtat€
Propozimvendimi per kembimin e pron€s sE paluajtshme komunale rne pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Nazmi Fetahut.
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Kryesuesi konstatoi se u m{ratua Propozimvendimi p6r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme
komunale me pron€n e paliraitshme n€ pron€si t€ Nazmi Fetahut dhe d€rgohet n€ Kuvend
p€r miratim.

Procesmbaitilsia
Shyhrete Islami

M\leilhj a pErfuniloi nE orEn 1-0:50.
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